„Mina vînjoasă a milioane de oameni ai muncii
se va ridica, și jugul despotismului, apărat de baio
netele soldați lor, va fi sfărîmatl". Nici Piotr Alexeev,
muncitorul-revoluționar, cel ce a rostit cuvintele
de mai sus, nici judecătorii de tribunal țarist care
au fost nevoiți să le asculte la 10 (22) martie 1877
n-aveau cum să știe cine va fi conducătorul acelor
milioane care într-adevăr aveau să se ridice și să
sfărîme lanțurile robiei.

Exact peste o lună, la 10 (22) aprilie, copilul
Vladimir Ulianov din Simbirsk avea să împlinească
doar 7 ani. Trebuia să mai treacă timp.